
 
 

  1 

Rep. n. 57/2018 

Prot. n. 1385 

del 24.07.2018 

 

RIAPERTURA TERMINI SCADENZA BANDO PER IL CONFERMENTO DI UN ASSEGNO PRT LO 

SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI RICERCA DI CAT. B – TIPOLOGIA I 

 Bando n° 9/2018 Rep. 55 Prot. n. 1283 del 06/07/2018 

  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE EDILE E AMBIENTALE  

  
VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22;  

VISTO lo Statuto dell’Università;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 1030/2017 del 

07.04.2017; 

VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca 

banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad €. 19.367,00, al netto degli 

oneri a carico dell’amministrazione; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 

12.04.2011 e del 19.04.2011; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale del 26.06.2018 

con la quale è stata approvata la pubblicazione del bando in oggetto; 

VISTA la copertura economico-finanziaria garantita dai fondi relativi al Contratto di ricerca Anbi Lazio – 

Unione regionale dei consorzi di bonifica del Lazio del docente Francesco Napolitano; 

 VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato 

del Dipartimento; 

VISTO il mutato contenuto della domanda di partecipazione (art 4 del bando) e i relativi allegati  in base 

alle disposizione del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca;  

 

DISPONE 

  

Che la nuova scadenza del bando 9/2018 è: 23/08/2018 anziché 06/08/2018 

 

a) che l’art. 4 del Bando sia così modificato: 

Art. 4 

Domanda e termine di presentazione 

 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato 

(Allegato A), deve essere inviata, entro i 30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione 

(vedere data di scadenza riportata sulla pagina iniziale del bando) pena esclusione dalla procedura 

selettiva mediante una delle seguenti modalità: 

  al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: dicea@cert.uniroma1.it; la domanda dovrà 

essere inviata da posta PEC personale in formato pdf con scansione della firma e di tutti i documenti 

allegati; saranno accettate domande inviate solo da indirizzi di posta elettronica certificata personale;  

 per raccomandata a mano, comprendente: documenti di identità, codice fiscale/tessera sanitaria, 

moduli  A, B, C, D in formato cartaceo e un supporto informatico (pena esclusione dal concorso) sul 

quale dovranno essere salvati in formato pdf tutti gli altri documenti richiesti dal bando (titoli, 

pubblicazioni, etc.) indirizzata al Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale – Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza” – Direzione - edificio G - Via Eudossiana, 18 - 00184 Roma; orari: 

merc-giov-ven. 09:30-12:30. Si precisa inoltre che questo Dipartimento non si riterrà responsabile nel 

caso in cui il supporto informatico dovesse risultare illeggibile o danneggiato. 

 

mailto:dicea@cert.uniroma1.it


 
 

  2 

Nell’oggetto dell’e-mail/raccomandata a mano di presentazione della domanda, il candidato dovrà 

indicare la seguente dicitura: “Concorso per Assegno di Ricerca – Bando AR n. 09/2018 – rep. 55 – 

prot. 1283 del 06.07.2018”. 

 

Qualora il termine cada in giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno feriale utile. 

 

Nella domanda di partecipazione i candidati debbono indicare un indirizzo di posta elettronica 

personale al quale inviare ogni comunicazione, ivi comprese le comunicazioni per il colloquio.  

Ogni eventuale variazione deve essere tempestivamente comunicata al Dipartimento di Ingegneria 

Civile Edile e Ambientale. 

 

Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e per 

dispersione di comunicazioni dipendente da mancata, tardiva o inesatta comunicazione da parte del 

candidato dell'indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda. 

 

Nella domanda (Allegato A) i concorrenti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, pena 

l'esclusione dalla procedura selettiva:   

 . cognome e nome;  

 . data e luogo di nascita;  

 . residenza;    

 . cittadinanza posseduta;  

 . godimento dei diritti politici;  

 . di non avere riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti penali ed amministrativi per 

l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, né di avere a proprio carico precedenti penali 

iscrivibili nel casellario giudiziale ai sensi dell’art. 686 del c.p.p.; 

. laurea posseduta con l’indicazione della votazione riportata, nonché la data e l’Università presso la 

quale è  stata conseguita;  

 . equipollenza dei titoli, qualora conseguiti all’estero/Dichiarazione di valore dei titoli di studio conseguiti  

all’estero che non siano già stati dichiarati equipollenti;  

. di possedere il curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento dell’attività di ricerca; 

. eventuale possesso del titolo di dottore di ricerca (PostDoc) in …. oppure del seguente titolo 

equivalente conseguito all’estero …..; 

. eventuali titolarità di assegni di ricerca precedenti con l’indicazione della sede, del periodo in cui si è 

svolta l’attività e dell’argomento della ricerca; 

. eventuali titolarità pregresse di contratto di ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240 con l’indicazione della sede, del periodo in cui si è svolta l’attività della 

ricerca; 

. di non essere titolare di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite o di impegnarsi a 

rinunciarvi in caso di superamento della presente procedura selettiva; 

   .  di svolgere la seguente attività lavorativa presso …. (specificare datore di lavoro, se ente pubblico o 

privato e tipologia di rapporto); 

. di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, o di coniugio con un 

professore appartenente al Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale, ovvero con il Rettore, il 

Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza”; 

. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente, insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai 

sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 

impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 

3; 

. l’indirizzo di posta elettronica personale, al quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni 

relative alla presente procedura selettiva. 

 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, dovranno fare esplicita 

richiesta, in relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio necessario per poter sostenere il 

colloquio. 



 
 

  3 

Art. 5 

Titoli e curriculum professionale 

Alla domanda devono essere allegati i sottoelencati titoli in formato PDF: 

1. dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445    del 
diploma di laurea con l’indicazione delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto e nell’esame di 
laurea, dell’Università che lo ha rilasciato e dell’anno di conseguimento (Allegato C);  

2. dichiarazione relativa all’eventuale fruizione del dottorato di ricerca (specificare se con o senza 
borsa) e/o attività svolta in qualità di assegnista di ricerca (Allegato B);  

3. dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445 
dell’eventuale titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente anche conseguito all’estero (Allegato C);  

4. dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell’atto di notorietà dello svolgimento di eventuale attività 
lavorativa presso enti pubblici/privati; 

5.  dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445 dei titoli che si ritengono utili ai fini del concorso (diplomi di specializzazione, 

attestati di frequenza di  corsi di perfezionamento post-laurea conseguiti in Italia o all'estero, soggiorni 

di studio all’estero, borse di studio o incarichi di ricerca sia in Italia che all'estero, tesi di laurea o di 

dottorato, etc.) (Allegato C); 

6. curriculum della propria attività scientifica e professionale datato e firmato; 

7. eventuali pubblicazioni scientifiche (Allegato D); 

8. copia di un documento di identità in corso di validità e del codice fiscale o tessera sanitaria 

(fronte/retro) datati e firmati. 

 

 

ALLEGATO  A  

 

 

SCHEMA ESEMPLIFICATIVO DELLA DOMANDA DA REDIGERSI SU CARTA LIBERA  

 

 

NOTA BENE:      SULL’OGGETTO DELL’E-MAIL DOVRA’ ESSERE RIPORTATA LA DICITURA: 

   “CONCORSO PER ASSEGNO DI RICERCA – BANDO AR n. …./20….- rep. …. - 

prot. ….. del ………”. 

 

 

Il/La sottoscritto/a ...................................................................................................................... nato/a 

a..............................................................prov. di............................... il......................... residente a 

…………………………………………………………................................ (Prov. …..............)  in Via 

................................................................................................................... (Cap ..................) chiede di 

essere ammesso/a a partecipare alla procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio per il 

conferimento di n. … assegn…. della durata di …. mesi, per il/i Settore/i scientifico disciplinare/i 

…../…. avente il seguente progetto di ricerca: “…………………”, presso il Dipartimento di Ingegneria 

Civile Edile e Ambientale di cui al bando di cat. B – tip. I -  n. …/20…. - rep. ….. - prot. …. 

pubblicizzato in data ……… . 

 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle 

sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità degli atti, richiamate dall’art. 76 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dichiara sotto la propria responsabilità: 

 

1) di aver conseguito il diploma di laurea in ………………………… in data …………….. presso 
l’Università di  ………………………………………………… con il voto di ……………. (oppure del titolo 
di studio straniero di ……………….. conseguito il ……….. presso …………….. e riconosciuto 
equipollente alla laurea italiana in …………………….. dall’Università di 
……………………………………. in data …………) ;   

2) di possedere il curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento dell’attività di ricerca; 
3) (eventuale) dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente 

anche conseguito all’estero;  
  4) di essere cittadino ............................................... e di godere dei diritti politici;  



 
 

  4 

  5) di non avere mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso OPPURE di 

avere riportato la seguente condanna: ……………….. emessa dal …………….. in data ………. 

OPPURE avere i seguenti procedimenti penali in corso: ………………………………; 

  6) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, 

ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto 

degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 

1957, n. 3 (b); 

  7) (dichiarazione eventuale) di essere stato titolare di Assegno di ricerca con le seguenti specifiche: 

titolo …………………………….……………………………., Istituto Universitario 

…………………………, durata: dal …….. al ………; 

  8) di non essere titolare di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite o di impegnarsi a 

rinunciarvi in caso di superamento della presente procedura selettiv; 

  9) di non essere dipendente di ruolo dei soggetti di cui all’art. 22, comma 1, della legge 30 dicembre 

2010, n. 240; 

10) (dichiarazione eventuale) di svolgere la seguente attività lavorativa presso ………….. (specificare 

datore di lavoro, se ente pubblico o privato e tipologia di rapporto); 

11) di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, o di coniugio con un 

professore appartenente al Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale, ovvero con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza”;  

12) di eleggere il proprio domicilio in ………………. (città, via, n. e cap.) tel. …………….. e di impegnarsi 

a comunicare tempestivamente eventuali variazioni; 

13) di volere ricevere ogni comunicazione al seguente indirizzo di posta elettronica personale, senza che 

il Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale abbia altro obbligo di avviso: 

……………………………….........................   

 

(I candidati portatori di handicap, ai sensi della Legge 5 Febbraio 1992, n. 104 e successive 

modifiche, dovranno fare esplicita richiesta, in relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio 

necessario per poter sostenere il colloquio).  

 

Il sottoscritto allega alla presente domanda, in formato pdf:  

 

1) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale o tessera sanitaria 

(fronte/retro) datati e firmati;  

2) dichiarazione relativa all’eventuale fruizione del dottorato di ricerca (specificare se con o senza 

borsa) e/o attività svolta in qualità di assegnista di ricerca (Allegato B);  

3) dichiarazione sostitutiva di certificazione del diploma di laurea con data di conseguimento, voto e 

indicazione delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto (Allegato C);  

4) (eventuale) dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente 

anche conseguito all’estero (Allegato C);   

5) dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell’atto di notorietà dello svolgimento di eventuale attività 

lavorativa presso enti pubblici/privati; 

6) dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell’atto di notorietà dei titoli che si ritengono utili ai fini del 

concorso (diplomi di specializzazione, attestati di frequenza di corsi di perfezionamento post-laurea, 

conseguiti in Italia o all'estero, borse di studio o incarichi di ricerca conseguiti sia in Italia che 

all'estero, etc.) (Allegato C);   

7)  curriculum della propria attività scientifica e professionale datato e firmato; 

8)  eventuali pubblicazioni scientifiche (Allegato D). 

 

 

Luogo e data …………………… 

 

Firma (non soggetta ad autentica ai sensi dell'art. 39 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

 



 
 

  5 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel 

rispetto del Decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, per gli adempimenti connessi alla presente 

procedura. 

 

Data …………..   Firma  

 

 

……………………………………………           

                 

 

  ALLEGATO   B    

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(ART. 46 D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 

 

  

..l.. sottoscritt_ ……………………………………………………………………………………. nat.. a 

………………………..……….……………… (prov.…………..….) il …………………………….  codice 

fiscale ……………………………………………….., consapevole delle sanzioni penali nel caso di 

dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 ed ai 

sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 

DICHIARA 

 

 di usufruire del dottorato di ricerca senza borsa di studio dal ………..….................................... 

   al ……………………..….……..……………………………………. (totale mesi/anni …………….)     

   presso ………………....……………………………………………………….  

 

 di usufruire del dottorato di ricerca con borsa di studio (impegnandosi a rinunciarvi in caso di   

superamento della presente procedura selettiva) dal ……………..…..................................... 

   al ……………………..….……..……………………………………. (totale mesi/anni …………….)     

   presso ………………....……………………………………………………….  

 

□ di essere stato titolare di assegno di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240:  

dal ………….……………….... al …………..…………………….. (totale mesi/anni ……………) 

presso  ……………………………………………………………………………………………….. 

dal ………….……………….... al …………..…………………….. (totale mesi/anni ……………)  

presso  …………………………………………………………………………………………….  

dal ………….……………….... al …………..…………………….. (totale mesi/anni ……………)  

presso………...…………………………………………………………………………………… 

  

□ di non essere mai stato titolare di assegno di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 

2010, n. 240.  

 

□ di essere stato titolare di contratto di ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della 

    Legge 30 dicembre 2010, n. 240:  

    dal …………………………….... al ………..…..…………………….. (totale anni ……………….) 

    presso………………………………………………………………………………………………..... 

    dal …………………………….... al ………..…..…………………….. (totale anni ……………….) 

 presso ………………………………………………………………………………………………… 

 

□ di non essere mai stato titolare di contratto di ricercatore a tempo determinato,  ai sensi dell’art. 24 della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240: 

 



 
 

  6 

   Indicare eventuali periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute secondo la 

normativa vigente   ….………………………………………………………………………………… 

  ………………………………………………………………………………………………………….  

 

   ..l.. sottoscritt.. dichiara,, altresì, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 

196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.  

 

   Luogo e data …………………………         FIRMA ………………………………………………… 

 

Roma, 20/07/2018 

 

 

 

             F.to  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

          Prof. Daniela D’Alessandro 

 


